
 

Determinazione n. 2297 del 02-12-2024 

 
 
 

  
Dipartimento Meteoclimatico 

 
 

Determinazione n. 2297 del 02-12-2024 
 
 

____________ 
  
  

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEL D. LGS 36/ 
DELLA "FORNITURA DI UN ARMADIO DI SICUREZZA PER IL LABORATORIO DI AEROBIOLOGIA 
DEL DIPARTIMENTO METEOCLIMATICO" ALLA JOINLAB SRL (C.F. E P.I. 03454090964). CIG 
B47E6E0717. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. INTERVENTO COMPRESO NEL PIANO NAZIONALE 
PER GLI INTERVENTI COMPLEMENTARI (PNC) AL PNRR PROGETTO "SALUTE, AMBIENTE, 
BIODIVERSITÀ E CLIMA" - CUP I83C2200064005. 
 
VISTA la Legge Regionale n. 6 del 18.05.2006 e s.m.i della Regione Autonoma della Sardegna, istitutiva 

dell’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente della Sardegna (ARPAS); 
VISTI la Deliberazione n. 38/35 del 02/10/2024 della Giunta Regionale ed il successivo Decreto n. 126 del 

09/10/2024 della Presidente della Giunta Regionale con i quali la dott.ssa Nicoletta Vannina Ornano è stata 

nominata Direttrice Generale dell’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente della Sardegna 

(A.R.P.A.S); 
VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. 1226 del 09/07/2024 con la quale è affidato al dott. 

Alessandro Mario Sergio Delitala l’incarico di dirigente pro tempore del Dipartimento Meteoclimatico; 
VISTA la Determinazione della Direttrice Generale dell’ARPAS n. 1934 del 24/10/2024 con la quale sono 

confermati protempore tutti gli incarichi dirigenziali in essere; 
VISTO il Regolamento Generale e di Organizzazione dell’ARPAS approvato con DDG n. 31 del 11 marzo 

2015 così come modificato con DDG n. 922 del 4 luglio 2017; 
VISTA la Delibera n. 11/32 del 30/04/2024 con la quale la Giunta Regionale ha concesso il nulla osta a questa 

Agenzia per l’esecutività delle determinazioni del Direttore Generale n. 436 del 22/03/2024 di approvazione 

del Bilancio di previsione 2024-2026 e n.437 del 22/03/2024 del Programma di attività 2024 e triennale 2024-

2026, ex art. 5 L.R. n. 6/2006. 
VISTA la determinazione n. 735 del 29/04/2024 avente ad oggetto “Approvazione piano degli indicatori del 

bilancio di previsione 2024/2026 ai sensi dell'art. 18-bis del D.lgs. 118/2011”; 
VISTI il D.lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione trasparente; 



 

Determinazione n. 2297 del 02-12-2024 

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 è il Dott. 

Alessandro Mario Sergio Delitala cui spetta provvedere al relativo impegno di spesa; 
RICHIAMATO il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio 2021, 

n. 101, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza 

(PNRR) e altre misure urgenti per gli investimenti”; 
VISTI altresì 
- il decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze 15 luglio 2021, adottato ai sensi del comma 7 dell’articolo 

1 del decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59 recante disposizioni in materia di “Piano Nazionale per gli 

Investimenti Complementari”, che individua, per ciascuno degli investimenti del PNC di competenza del 

Ministero della Salute, gli obiettivi iniziali, finali e intermedi; 
- il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito nella legge 29 luglio 2021, n. 108, recante: 

«Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 

amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»; 
- il Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito nella legge 6 agosto 2021, n. 113, recante: «Misure urgenti 

per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia» 
- il DPCM 7 dicembre 2021 “Adozione delle linee guida volte a favorire la pari opportunità di genere e 

generazionali, nonché l’inclusione lavorativa delle persone con disabilità nei contratti pubblici finanziati con le 

risorse del PNRR e del PNC”; 
PREMESSO che in data 30 dicembre 2021 è stato sottoscritto, tra il Ministero della Salute - Unità di Missione 

per l’attuazione degli interventi del Piano nazionale di Ripresa e Resilienza, l’ISS e il Ministero della Salute – 

Direzione generale della prevenzione sanitaria, l’Accordo ai sensi dell’art. 5 comma 6 del d.lgs. n. 50/2016 per 

la realizzazione degli investimenti del Programma “Salute, Ambiente, Biodiversità e Clima” (art. 1, comma 2, 

lett. e), punto 1) del D.L. 59/2021; 
RICHIAMATA la “Convenzione Regolante l’attuazione del Piano Nazionale per gli Investimenti 

Complementari-Programma “Salute, Ambiente, Biodiversità e Clima” stipulata tra l’Assessorato dell’Igiene e 

Sanità e dell’Assistenza Sociale della Regione Autonoma della Sardegna - Direzione Generale della Sanità e 

l’Agenzia Regionale per la Difesa dell’Ambiente della Sardegna ARPAS; 
RICHIAMATA la Determinazione del Direttore generale n. 1058 del 17/06/2024 con la quale è stata approvata 

la convenzione regolante l'attuazione del piano nazionale per gli investimenti complementari - programma 

"Salute, Ambiente, Biodiversità e Clima" tra la RAS Assessorato dell'igiene e sanità e l'Arpas; 
RICHIAMATA la Determinazione n. 1077 del 19/06/2024 che ha disposto la variazione del bilancio di 

previsione 2024/2026 di somme a destinazione vincolata relative ai fondi PNC: adeguamento degli 

stanziamenti in entrata e in uscita al nuovo cronoprogramma di spesa (VAR 3/2024); 
ATTESO che, nell’ambito della richiamata Convenzione sono stati individuati specifici progetti di investimento, 

di cui allegato 1 alla Convenzione, per i quali viene indicato il Codice Univoco di Progetto (CUP) 

I83C22000640005 e che, nello specifico, a valere su dette risorse sono stati assegnati all’ARPAS Euro 

3.189.534,00 di cui Euro 36.600,00 sul Capitolo SC03.2043 destinate al Dipartimento Meteoclimatico”; 
VERIFICATO che nell’ambito delle risorse destinate al Dipartimento Meteoclimatico sono previsti € 36.600,00 

IVA inclusa per strumentazione da destinare al Laboratorio di Aerobiologia del Dipartimento; 



 

Determinazione n. 2297 del 02-12-2024 

RICHAMATA la Determinazione del Direttore del Servizio Supporti direzionali n. 1142 del 25/06/2024 con la 

quale è stato accertato il credito complessivo di € 3.189.534,00, nei confronti della Regione Autonoma della 

Sardegna (RAS) - Direzione Generale della Sanità, a titolo di trasferimento per l’attuazione degli investimenti 

del Programma “salute, ambiente, biodiversità e clima”; 
PRESO ATTO degli impegni assunti dall’ARPAS in relazione alla organizzazione di strutture, risorse umane 

e tecniche in grado di garantire l’avvio degli interventi finanziati nel rispetto del cronoprogramma di cui 

all’Accordo Operativo siglato; 
VISTO l’art. 17 del D.lgs. 36/2023 che dispone che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
VISTO l’art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999, il quale espressamente dispone che: “Le amministrazioni 

pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano i parametri 

di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse, anche 

utilizzando procedure telematiche per l’acquisizione di beni e servizi”; 
DATO ATTO che al momento non risultano attive convenzioni nazionali (CONSIP) e regionali (CAT Sardegna) 

a cui aderire per acquisire la fornitura in oggetto; 
RILEVATO preliminarmente che le prestazioni di cui in oggetto non rivestono un interesse transfrontaliero 

certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36; 
DATO ATTO che al presente appalto non si applicano i criteri ambientali minimi (CAM) e/o criteri sociali in 

vigore ai sensi dell’art. 57 comma 2 D.lgs. 36/2023; 
VISTO l’art. 26, comma 6, del D.lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3/2008 riguardante la disciplina 

del DUVRI e della materia concernente il rischio da interferenza nell’esecuzione degli appalti e appurato che, 

sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto: - non si appalesa esistente la 

citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, comma 3 del d.lgs. n. 81/2008, non si 

rende necessaria la redazione del DUVRI in quanto si tratta di mera fornitura di strumentazioni scientifica in 

locali nei quali, per la durata delle lavorazioni inerenti la fornitura, le attività dell’ARPAS verranno sospese; 
DATO ATTO che l’acquisto oggetto del presente provvedimento non è soggetto a programmazione triennale 

ai sensi dell’art. 37, comma 3 del D.Lgs.n.36/2023 poiché avente valore unitario complessivo stimato inferiore 

a € 140.000,00; 
ATTESO 
- che dato l’importo della fornitura, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. 36/2023 si può procedere 

con affidamento diretto; 
- che in base alla normativa vigente, per importi superiori ad € 5.000,00 e al di sotto della soglia di rilievo 

comunitario, vi è l’obbligo di ricorrere prioritariamente al Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 

ovvero a quello della Regione Sardegna (art. 1 comma 450 del D.L 296/2006); 
DATO ATTO della procedura MePA ID n. 4770572 attraverso la quale è stata acquisita la quotazione per la 

fornitura di un armadio di sicurezza con filtro di aspirazione che si ritiene necessario per lo stoccaggio dei 

vetrini aerobiologici di campionamento i quali, trattati con una soluzione di gelatina con fucsina la cui scheda 

di sicurezza (aggiornata dalla ditta Lanzoni con revisione marzo 2021 in base al nuovo regolamento REACH 

n. 1907/2006 (CE) e CLP n. 1272/2008 (CE) dell’Unione europea), riporta alcuni codici di rischio tra cui l'H351 

(sospettato di provocare il cancro); 



 

Determinazione n. 2297 del 02-12-2024 

DATO ATTO che la quotazione presentata dall’operatore economico JOINTLAB Srl (CF/P.IVA 03454090964) 

per complessivi € 3.479,00 oltre l’IVA è stata ritenuta congrua sulla base delle caratteristiche di qualità/prezzo 

e rispondente alle esigenze dell’Amministrazione; 
RITENUTO pertanto di dover affidare la fornitura in oggetto all’operatore JOINTLAB Srl (CF/P.IVA 

03454090964) con sede legale Via Treves 57, 20090 Trezzano Sul Naviglio (MI) alle condizioni indicate nel 

Capitolato d’Oneri; 
DATO ATTO che l’operatore economico JOINTLAB Srl risulta in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali a quelle oggetto di affidamento ai sensi dell’art. 

50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023, come da documentazione allegata agli atti; 
RICHIAMATO il comma 6 dell’articolo 49 del D.Lgs. 36/2023 in merito all’applicazione del principio di rotazione 

sugli affidamenti diretti di importo inferiore a € 5.000,00; 
VERIFICATO che, trattandosi di procedura afferente agli investimenti pubblici finanziati, con risorse PNC ai 

sensi delle previsioni di cui al D.L. 77/2021 e conformemente alle Linee guida di cui al DPCM del 7 dicembre 

2021 convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, l’operatore economico JOINTLAB srl ha 

dichiarato in fase di presentazione dell’offerta di non essere di non essere assoggettato agli obblighi relativi 

alle assunzioni obbligatorie di cui alla Legge n. 68/1999 (“Norme per il diritto al lavoro dei disabili”) in quanto 

l’impresa occupa meno di 15 dipendenti, risultando pertanto non  soggetto alla presentazione del rapporto 

periodico sulla situazione del personale maschile e femminile in accordo con il Decreto interministeriale del 29 

marzo 2022; 
RILEVATO che, ai sensi dell’articolo 11 del D.lgs. 36/2023, l’operatore economico individuato applica il 

seguente contratto collettivo: CCNL COMMERCIO mentre la Stazione Appaltante aveva indicato il CCNL 

Metalmeccanico per mero errore materiale trattandosi di fornitura di beni; 
RITENUTO ai sensi di quanto disposto dall’art. 53 comma 4 del D.lgs. 36/2023, di richiedere la garanzia 

definitiva di cui all’art. 106 del Codice per l’esecuzione delle prestazioni in parola in misura pari al 5% 

dell’importo contrattuale; 
DATO ATTO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del D.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti dall’articolo 

18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza europea; 
che ai sensi dell’art. 18, comma 1, del Codice, la stipula del contratto per gli affidamenti diretti avviene mediante 

corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite 

posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli Stati membri; 
RILEVATO che, sulla base della Tabella A annessa all’ Allegato I.4 del D.lgs. 36/2023, l’affidamento in oggetto 

è esente dall’imposta di bollo in quanto di importo inferiore ai 40.000 euro; 
DATO ATTO che l’importo dell’affidamento della fornitura è pari a € 3.479,00. IVA esclusa e si rende 

necessario procedere all’impegno di spesa per un importo pari ad € 4.244,38 IVA inclusa, sul Capitolo 

SC03.2043 “Acq Man Str Attr Atm.PNC” del Bilancio in corso, che contiene la necessaria disponibilità; 
DATO ATTO che la spesa di cui all’affidamento in oggetto, è finanziata con fondi PNC di cui l’accertamento 

n. 6240000244 sul Capitolo di entrata “EC440.19” per l’annualità 2024 - CUP I83C22000640005; 
DATO ATTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi della Tracciabilità 

dei flussi finanziari, di cui art. 3 della Legge n. 136 del 13.08.2010 così come modificata dal D.L. n. 187 del 

12.11.2010, per cui si è proceduto a richiedere il seguente CIG B47E6E0717; 



 

Determinazione n. 2297 del 02-12-2024 

EVIDENZIATA la regolarità del DURC avente prot. INPS_43028519 con validità al 13/02/2025 e richiamato il 

regolamento ARPAS sulle modalità operative per il controllo a campione delle autocertificazioni, ai sensi 

dell’art. 52 comma 1 del D.lgs. 36/2023, nel quale è previsto che i controlli a campione devono avvenire 2 volte 

all’anno; 
DETERMINA 

 di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. 36/2023, citate in premessa, la fornitura di un 

armadio di sicurezza con filtro e aspirazione CIG B47E6E0717 in favore della JOINTLAB Srl con sede 

legale in Via Treves 57, 20090 Trezzano Sul Naviglio (MI), (CF/P.IVA 03454090964) per un importo 

complessivo di € 3.479,00 individuata previa negoziazione MePA avente ID 4770572; 

 di impegnare con il n. 3240000971 la somma di € 4.244,38 IVA inclusa, sul SC03.2043 “Acq Man Str 

Attr Atm.PNC” del Bilancio in corso, annualità 2024; 
 di dare atto che la spesa di cui all’affidamento in oggetto, è finanziata con fondi PNC di cui 

all’accertamento n. 6240000244 sul Capitolo di entrata “EC440.019” per l’annualità 2024 - CUP 

I83C22000640005; 

 di stipulare il contratto mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito 

scambio di lettere in modalità elettronica sottoscritte digitalmente, anche tramite posta elettronica 

certificata o strumenti analoghi negli Stati membri; 

 di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi degli artt. 

37 del D.lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.lgs. n. 36/2023. 

La presente determinazione è inviata al Servizio Ragioneria e finanze per gli adempimenti di competenza. 
La presente determinazione è soggetta agli adempimenti di pubblicazione nell’Albo Pretorio on-line del sito 

istituzionale. 
     
  

Il/La Direttore/Direttrice * 
ALESSANDRO MARIO SERGIO 

DELITALA 
  
  
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005. 


